
Česká školní inspekce

    Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA 

Základní škola, Brno, Košinova 22

Košinova 22, 612 00 Brno

Identifikátor školy: 600 108 171

Vedoucí týmu: Mgr. Jan Dusík

Termín konání inspekce: 30. listopad – 1. prosinec 2005

Čj. l2-1232/05-5187
Signatura tl2cz104



2

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Úprava vzdělávacích programů 7. ročníků škol směřující k rozvoji klíčových kompetencí 
žáků v projektu HODINA.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

V rámci tematicky zaměřené inspekce byl sledován školní rok 2004/2005 a měsíce září –
listopad školního roku 2005/2006. Škola vyučuje podle vzdělávacího programu Základní 
škola čj. 16 847/96-2.

Zvolená varianta pro navýšení počtu vyučovacích hodin v projektu HODINA
Ve školním roce 2004/2005 byly zapojeny do projektu HODINA všechny tři třídy sedmého 
ročníku (z toho 2 dyslektické) s celkovým počtem 46 žáků (k 30. 9. 2004 41 žáků). Škola 
využila variantu A, v rámci které byla zvýšena hodinová dotace již zavedených povinně 
volitelných předmětů domácnost, informatika a sportovní výchova. Výuka probíhala ve 
dvouhodinových blocích jednou za dva týdny. Žáci sedmého ročníku byli vyučováni ve třech 
skupinách. Každému z nich tak byl navýšen týdenní počet vyučovacích hodin o jednu hodinu.
Ve školním roce 2005/2006 byly zapojeny do projektu HODINA obě třídy sedmého ročníku
(z toho 1 dyslektická) s celkovým počtem 42 žáků (k 30. 9. 2005 40 žáků). Škola zvolila 
variantu B a zavedla další volitelné předměty cvičení z matematiky a seminář z českého 
jazyka. Každý žák se zapojil do jednoho z nabízených volitelných předmětů.
S nabídkou výše uvedených volitelných předmětů byli předem seznámeni žáci i jejich zákonní 
zástupci. Žáci měli možnost zvolit si předmět dle svého zájmu.
Koncepce školy a plán práce nekonkretizují projekt HODINA. Samostatná dokumentace 
k uvedenému projektu zpracována není. Klíčové kompetence byly písemně vymezeny pouze 
v předmětech cvičení z matematiky a částečně v předmětu sportovní výchova.

Personální zajištění výuky v navýšených hodinách v projektu HODINA
Ve školním roce 2004/2005 vyučovalo v sedmém ročníku 14 učitelů. Do projektu bylo 
zapojeno 5 vyučujících, z toho 2 vyučující pouze krátkodobě zastupovali. V předmětu 
informatika došlo v průběhu školního roku ke změně učitele.
Ve školním roce 2005/2006 se do projektu zapojili 4 vyučující (2 pouze krátkodobě) 
z celkových 13 vyučujících v sedmém ročníku.
Kromě jednoho učitele, který si doplňuje kvalifikaci studiem, všichni splňují odbornou 
kvalifikaci. V rámci dalšího vzdělávání se všichni účastní vzdělávacích akcí k získání 
potřebných odborných znalostí a dovedností, které mohou uplatnit při vzdělávání žáků 
v projektu.

Obsah a způsob výuky v navýšených hodinách v projektu HODINA
Ve školním roce 2004/2005 výuka probíhala ve dvouhodinových blocích jednou za dva 
týdny. Obsah výuky v navýšené hodině byl využit zejména k rozvoji dovedností, způsobilostí 
a k podpoře činnostního učení.
Ve školním roce 2005/2006 byly předměty v rámci projektu vyučovány jednou týdně 
s hodinovou dotací. Obsah výuky v semináři z českého jazyka směřoval k rozvoji 
komunikačních schopností a schopností aktivně zpracovávat informace. Předmět cvičení 



3

z matematiky je zaměřen na prohloubení matematických dovedností prostřednictvím 
činnostního učení.
Nabídkou volitelných předmětů škola podpořila rovné příležitosti ve vzdělávání žáků, včetně 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Třídní knihy tříd sedmého ročníku ve šk. roce 2004/2005
2. Třídní knihy tříd sedmého ročníku ve šk. roce 2005/2006
3. Třídní výkazy tříd sedmého ročníku ve šk. roce 2004/2005
4. Třídní výkazy tříd sedmého ročníku ve šk. roce 2005/2006
5. Rozvrh hodin tříd sedmého ročníku ve šk. roce 2004/2005
6. Rozvrh hodin tříd sedmého ročníku ve šk. roce 2005/2006
7. Dotazníkové šetření u rodičů a žáků „Volitelné předměty – výběr, školní rok 

2004/2005“
8. Dotazníkové šetření u rodičů a žáků „Volitelné předměty – výběr, školní rok 

2005/2006“
9. Osobní dokumentace vyučujících zapojených do projektu HODINA ve šk. roce 

2004/2005
10. Osobní dokumentace vyučujících zapojených do projektu HODINA ve šk. roce 

2005/2006
11. Tematické plány předmětů zařazených do projektu HODINA ve šk. roce 2004/2005
12. Tematické plány předmětů zařazených do projektu HODINA ve šk. roce 2005/2006
13. Koncepce rozvoje školy na šk. rok 2004/2005
14. Koncepce rozvoje školy na šk. rok 2004/2005 – 2006/2007
15. Seznam žáků povinně volitelných předmětů – 7. třídy – šk. rok 2004/2005
16. Seznam žáků povinně volitelných předmětů – 7. třídy – šk. rok 2005/2006
17. Zápisy z pedagogické rady ve šk. roce 2004/2005 a 2005/2006
18. Plán práce na šk. rok 2004/2005
19. Plán práce na šk. rok 2005/2006
20. Směrnice ředitele školy k dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků platná od    

15. 8. 2005
21. Terminál úkolů ve šk. roce 2004/2005
22. Terminál úkolů ve šk. roce 2005/2006
23. Pracovní porady ve šk. roce 2004/2005 a 2005/2006
24. Výroční zpráva o činnosti školy ve šk. roce 2004/2005

ZÁVĚR

Ve školním roce 2004/2005 byla školou využita varianta A (navýšení dotace volitelného 
předmětu) a v roce 2005/2006 varianta B (zavedení dalšího volitelného předmětu).

Personální zajištění výuky v navýšených hodinách je plánované a sledované.



4

Obsah a způsob výuky rozvíjí schopnosti a dovednosti žáků.

Přístup školy k realizaci projektu HODINA je plánovaný, uplatňovaný a sledovaný.

Hodnotící stupnice

stupeň 0 stupeň 1 stupeň 2

nezjistitelný nebo nejasný přístup plánovaný a uplatňovaný přístup plánovaný, uplatňovaný a 
sledovaný přístup

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jan Dusík,v. r. ........................................

Člen týmu Mgr. Eva Šefránková,v. r. ........................................

Člen týmu Ing. Ilona Ptáčková, v. r. ........................................

Člen týmu Miroslava Šustáčková, v. r. ........................................

Člen týmu Ludmila Čepičková, v. r. ........................................

V Brně dne 15. prosince 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Jihomoravský inspektorát, Křížová 22, 603 00 
Brno. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá 
ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 22. prosince 2005
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jana Loubová, ředitelka školy Loubová, v. r.



5

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-01-05 12-1001/06/05-986
Školská rada

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




